

Số: /BC-UBND

Kiến Minh, ngày tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tháng 01 năm 2026
(Thời gian từ ngày 11/12/2025 đến ngày 10/01/2026)

Thực hiện Công văn số 2295/TTTP-NV6, ngày 07/11/2025 của Thanh tra Thành phố về thực hiện báo cáo định kỳ hàng tháng về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh báo cáo kết quả công tác tháng 01 năm 2026 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, QUẢN TRIỆT VÀ TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh tiếp tục quán triệt và triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, các cơ quan chức năng cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đảng ủy, UBND xã ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản nhằm cụ thể hóa chủ trương, chỉ đạo; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức.

Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực xã duy trì chế độ theo dõi, nắm tình hình, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được duy trì thường xuyên, gắn với các hoạt động chính trị của địa phương. Nội dung tuyên truyền tập trung vào Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các quy định của Đảng, Nhà nước có liên quan.

Thông qua hệ thống truyền thanh và các cuộc họp, sinh hoạt tại cơ sở, nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân tiếp tục được nâng cao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Rà soát, xử lý các dự án, công trình chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, có nguy cơ thất thoát, lãng phí

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo rà soát tình hình triển khai các công trình đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn. Qua kiểm tra, các công trình thực hiện đúng quy định, đảm bảo tiến độ và chất lượng; không phát hiện sai phạm trong quản lý đầu tư, không để xảy ra thất thoát, lãng phí.

2. Kết quả tiếp tục thực hiện các Kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương và chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư

2.1. Kết luận tại các Phiên họp của Ban Chỉ đạo Trung ương

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục rà soát, hoàn thiện các quy chế nội bộ, quy trình công tác; thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình. Trong thời gian báo cáo, không phát hiện vụ việc, hành vi tham nhũng, tiêu cực; không có phản ánh, tố cáo liên quan đến cán bộ, công chức.

2.2. Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại các cuộc họp của Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương

Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn xã không phát sinh nội dung liên quan đến sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; việc quản lý, sử dụng trụ sở, tài sản công được thực hiện đúng quy định, không phát sinh sai phạm.

2.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư được duy trì nền nếp, đảm bảo kỷ cương, đúng quy định. Trong tháng, Ủy ban nhân dân xã tiếp 19 lượt/16 vụ việc (26 người), trong đó: tiếp nhận qua DVBC 01 vụ việc, qua Ban tiếp CD thành phố 05 vụ việc, tiếp trực tiếp 10 vụ việc. Phân loại gồm: 16 vụ việc (trong đó: đủ điều kiện thụ lý là 15 vụ việc kiến nghị phản ánh, không đủ điều kiện là 01 vụ việc khiếu nại). Đã giải quyết 02/15 vụ việc kiến nghị phản ánh; còn 13 vụ việc đang xác minh giải quyết; không phát sinh vụ việc tố cáo, khiếu kiện đông người hoặc vượt cấp.

3. Kết quả triển khai công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình: 100% nội dung thu chi ngân sách, hỗ trợ chính sách xã hội, đầu tư công được công khai tại trụ sở UBND xã và thông báo rộng rãi đến nhân dân các thôn.

Thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ: Cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện quy định; không có phản ánh, khiếu nại về những nhiễu, tiêu cực; tỷ lệ hài lòng của người dân khi giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 98%.

Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin: Duy trì phần mềm quản lý văn bản QLVB.HPNET. Các hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được tiếp nhận, xử lý 100% trên môi trường điện tử, công khai tiến độ theo quy định và 100% hồ sơ được cập nhật, luân chuyển trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố. Tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, thực hiện 378 thủ tục hành chính, trong đó 59 thủ tục phát sinh hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến; tổng số hồ sơ tiếp nhận là 6.288 hồ sơ, gồm 5.434 hồ sơ trực tuyến (87,25%) và 854 hồ sơ trực tiếp. Tổng số hồ sơ đã giải quyết là 6.233 hồ sơ (bao gồm 151 hồ sơ từ chối, 34 hồ sơ rút), tỷ lệ giải quyết trước hạn và đúng hạn đạt 99,92%; 04 hồ sơ trễ hạn đã được UBND xã ban hành văn bản xin lỗi và công khai theo quy định; hiện còn 55 hồ sơ đang giải quyết. Công tác số hóa đạt kết quả cao với 99,97% số hóa thành phần hồ sơ, 100% số hóa kết quả, 93,1% khai thác tái sử dụng dữ liệu; số hồ sơ có phí, lệ phí đạt 3.891/4.330 hồ sơ (89,86%). Xã được xếp loại xuất sắc Chỉ số CCHC năm 2025, xếp thứ 10/69 xã, đặc khu.

Kiểm soát tài sản, thu nhập: 100% cán bộ, công chức thuộc diện kê khai đã thực hiện kê khai đầy đủ theo quy định (61 người).

Hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể được phát huy; không phát hiện sai phạm.

Xử lý vi phạm: Trong kỳ báo cáo, không phát hiện vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật.

III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tháng 01 năm 2026 được triển khai nghiêm túc, đồng bộ; kỷ luật, kỷ cương hành chính được giữ vững; không phát sinh vụ việc phức tạp; hiệu quả quản lý nhà nước tiếp tục được nâng lên.

Bên cạnh kết quả đạt được, một số cán bộ còn cần tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng chuyên môn, ứng dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THÁNG 02/2026

Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, gắn chặt với trách nhiệm của người đứng đầu, kỷ luật, kỷ cương hành chính và yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở. Trọng tâm thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và cơ quan cấp trên về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; rà soát, cụ thể hóa các kế hoạch, văn bản đã ban hành, bảo đảm triển khai đúng tiến độ, đúng nội dung, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nội bộ, tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như quản lý tài chính – ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, thực hiện chính sách an sinh xã hội và giải quyết thủ tục hành chính; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các sai sót, hạn chế, không để phát sinh vụ việc phức tạp, kéo dài.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; gắn tuyên truyền với việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; tăng cường công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, tài sản công, đầu tư công; thực hiện đầy đủ, đúng quy định việc kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức thuộc diện kê khai.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, góp phần nâng cao sự hài lòng của tổ chức, công dân và Nhân dân trên địa bàn xã.

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố (báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã;
- VP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tiến Thuật

Phụ lục
THỐNG KÊ SỐ LIỆU VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC THÁNG 01 NĂM 2026

TT	Nội dung	Đơn vị	Kết quả
I	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo		
1	Số hội nghị, lớp tập huấn/người được phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp	Hội nghị, lớp/người	0
2	Số văn bản đã ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp	Văn bản	0
3	Số vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp an ninh, trật tự và tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được Ban Thường vụ Thành ủy, cấp ủy trực thuộc Thành ủy chỉ đạo xử lý	Vụ	0
II	Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực		
	Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo về PCTNLPTC		0
	Số cuộc kiểm tra/giám sát/thanh tra/giải quyết khiếu nại, tố cáo	Cuộc	0
	Số tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật do tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (<i>trong đó nêu rõ số cán bộ diện cấp ủy quản lý</i>)	Tổ chức đảng/đảng viên	0
1	Số tổ chức/cá nhân bị kiến nghị xử lý trách nhiệm qua công tác thanh tra, kiểm tra hành chính, chuyên ngành	Tổ chức/cá nhân	0
	Kiến nghị thu hồi về tiền, đất qua công tác thanh tra, kiểm tra hành chính, chuyên ngành	Đồng/m ²	0
	Số vụ việc/đối tượng tham nhũng, lãng phí, tiêu cực phát hiện qua giải quyết khiếu nại, tố cáo	Vụ/đối tượng	0
	Kết quả thực hiện cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực		0
2	Số vụ việc có dấu hiệu phạm tội tham nhũng, tiêu cực do các cơ quan kiểm tra, giám sát, thanh tra, thi hành án phát hiện, chuyển cơ quan điều tra	Vụ	0

	Số vụ việc có dấu hiệu vi phạm liên quan đến tổ chức đảng, đảng viên do cơ quan chức năng phát hiện chuyển đến ủy ban kiểm tra các cấp	Vụ	0
3	Kết quả công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực		0
	Số vụ án/bị can khởi tố mới về tội tham nhũng	Vụ/bị can	0
	Số vụ án/bị can khởi tố mới về các tội liên quan đến tiêu cực ¹	Vụ/bị can	0
	Số vụ án tham nhũng, tiêu cực đã truy tố	Vụ	0
	Số vụ án tham nhũng, tiêu cực đã xét xử	Vụ	0
	Số vụ án/vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đưa vào/đưa ra khỏi diện Ban Chỉ đạo PCTNLPTC thành phố theo dõi, chỉ đạo	Vụ án/vụ việc	0
4	Số cán bộ bị xem xét cho từ chức, miễn nhiệm, bố trí công tác khác do trách nhiệm chính trị người đứng đầu để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý, phụ trách hoặc sau khi bị xử lý kỷ luật (trong đó nêu rõ số cán bộ diện cấp ủy quản lý)	Người	0
5	Kết quả công tác giám định, định giá tài sản		
	Số kết luận đã ban hành/tổng số quyết định trưng cầu, yêu cầu giám định, định giá tài sản	Kết luận/Quyết định	0
	Số vụ án, vụ việc có khó khăn, vướng mắc về công tác giám định, định giá	Vụ án/vụ việc	0
6	Kết quả thu hồi tài sản trong các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực	Triệu đồng, m ² đất, tài sản khác	0
7	Kết quả chỉ đạo xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong các cơ quan có chức năng PCTNLPTC		
	Số vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được phát hiện, xử lý	Vụ	0
	Số cán bộ, đảng viên bị xử lý kỷ luật	Người	0
	Số cán bộ, đảng viên bị xử lý hình sự	Người	0

¹ Vụ án tiêu cực là vụ án hình sự (ngoài vụ án tham nhũng) do cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện, liên quan đến hành vi tiêu cực được quy định tại mục III, Hướng dẫn số 25-HD/BNCTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC.

III	Công tác nội chính và cải cách tư pháp		
1	Số vụ án/bị can phạm tội xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự xã hội bị khởi tố	Vụ/bị can	0
2	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra về công tác bảo đảm an ninh, trật tự	Cuộc	0
3	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra về công tác cải cách tư pháp	Cuộc	0
4	Số cuộc/số công dân được người đứng đầu tiếp	Cuộc/ lượt người	1/1
5	Kết quả tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo		
	Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận	Đơn	01
	Số đơn khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực	Đơn	0
	Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan chức năng địa phương	Đơn	01
	Số đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết (<i>trong đó nêu rõ bao nhiêu đơn khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực</i>)	Đơn	01
	Số vụ khiếu kiện đông người đã được giải quyết	Vụ	0